Da Milan, di oratori nostri Dandolo e Pasqualigo, di 15. Come monsignor di Telegni, qual

fu capitaneo in Teroana, era partito per vegnir in campo a Brexa, a veder quello bisognava. *Item*, il Re vol mandar altre zente e il capitaneo Michiel etc. et desidera li oratori nostri zonzino a Sua Majestà.

Vene la mojer fo del signor Bortolamio da Liviano capitaneo zeneral nostro, dona Pantasilea Bajon sorela di Zuan Paulo Bajon, vestita di negro, con il putin di mexi . . . vestito di negro con sajo, e tre fic, *videlicet* Portia, Lucretia et Isabella dil dito *olim* capitaneo, et neze, et eravi *etiam* una che fo mojer di domino Vettor di Pii condutier nostro amazato soto Peschiera *noviter*, la qual è Caodivacha padovana . . . Et era con dite done Domenego di Malo secretario *olim* dil capitaneo e altri soi. E intrati in Colegio per la cha' dil Doxe, con singulti et pianti e sospiri nè mai fece altro, a pena si poteno ricomandarsi, dicendo il signor è morto troppo presto. Il 132 Principe e tutto il Colegio si commosse a pietà, dicendo il Principe « Madona portè pacientia il vostro dolor; el nostro Signor Dio *etiam* vete crucifiger Cristo » con altre parole. La qual disse voleva star in questa terra, e tolto licentia, con lagrime si partì, alozata a San Moisè in la sua casa, teniva in afito el capitaneo da cha' Zustignan sul Canal grande, pagava di fito ducati . . . a l'anno. Et fo poi parlato in Colegio di darli provision et consejar.

Vene sier Domenego Trivixan el cavalier procurator e con sier Zorzi Corner provedador et sier Andrea Gritti procurator, quali erano Savi questi do in Colegio, et vanno oratori al Cristianissimo re. Tol-seno licentia di partir, et il Grimani tolse eri, et si partiranno Domenega matina. Et li fo dato per avanti per spexe ducati 2000. Et *tamen* non hanno ancora li cavali in ordine; hanno mandato al Papa, a Ferrara, e Mantova per salvoconduto. Et per Colegio, fo terminato mandar a donar al Re caratelli di muschatello numero . . . ch'è in tutto amphore . . . qual per le Raxon vecchie fo cargati in uno burchio et vanno per Po a Pavia. *Etiam*, essendo capitato de qui falconi numero . . . la Signoria li comprò per ducati l'uno numero . . . et per diti oratori li mandono a donar a la Cristianissima Majestà. Vi va molti zentilhomeni con diti oratori, da numero zercha . . . di qual si dice 4 si voleno far cavalieri dal preditto Re. Vanno loro secretari Zuan Iacomo Caroldo et Daniel di Lodovici, et è stà fate assà lettere di credenza.

Fo terminato, per Colegio, che sier Lorenzo Minio el XL criminal che per li Provedadori è stà messo provedador in Cologna, ritornasse ivi fino vi andasse il rector sarà electo.